
 

 

DELIBERA PRESIDENZIALE DEL 29 APRILE 2022  

 

 

OGGETTO: PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 2022-2024 

 

Il sottoscritto Avv. Federico Bendinelli, Presidente dell’Automobile Club Bologna, ai sensi di 

quanto previsto dall’art. 57 dello Statuto ACI; 

 

Visto l’art. 7 c. 8 del decreto legge 31 maggio 2010 n. 7, convertito con modificazioni nella legge 

30 luglio 2010 n. 122 

 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche e s.m.i.; 

 

Vista la legge 6 novembre 2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e della illegalità nella Pubblica Amministrazione”; 

 

Visto in particolare l’art. 1 c. 8 della predetta legge, il quale prevede che l’Organo di indirizzo 

politico adotti, su proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione (RPC) di cui al 

comma 7 dello stesso art. 1, entro il 31 gennaio di ogni anno, il Piano triennale di prevenzione della 

corruzione, curandone la trasmissione al Dipartimento della Funzione Pubblica; 

 

Visto il decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228 “Disposizioni urgenti in materia di termini 

legislativi” (GU n. 309 del 30-12-2021), all’art. 1, co. 12, lett. a), che ha differito, in sede di prima 

applicazione, al 30 aprile 2022, il termine del 31 gennaio 2022 fissato dal decreto-legge 9 giugno 

2021, n. 80 (conv. con mod. dalla l. 6 agosto 2021, n. 113, GU n. 136 del 9-6-2021) per l’adozione 

del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) da parte delle pubbliche amministrazioni di 

cui all'art. 1, co. 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165. Tale termine vale per tutti gli enti 

che sono soggetti ad adottare misure di prevenzione, anche quelli non obbligati all’adozione del 

Piao (Delibera ANAC n.1 del 12 gennaio 2022). 

 

Ravvisata la necessità dell’Ente di adottare tempestivamente un Piano triennale di prevenzione della 

corruzione da intendersi quale elaborazione ed attuazione delle prescrizioni normative di cui alla 

citata legge n. 190/2012, allo scopo precipuo di sensibilizzare il personale tutto sulla tematica e di 

richiamare le specifiche responsabilità, con riserva di procedere ai necessari aggiornamenti ed 

integrazioni, anche in conformità all’emanando Piano nazionale anticorruzione; 

 

Vista la determinazione del 28.5.2020, con la quale il Consiglio Direttivo ha conferito al dott.  

Raffaele Ferriello, Direttore dell’Ente, l’incarico di RPC, ai sensi dell’art. 1 c. 7 della legge 

190/2012; 

 

Considerato che tra gli adempimenti posti in capo al RPC è inserito quello di elaborazione della 

proposta del Piano di prevenzione della corruzione da sottoporre all’Organo deliberante; 

 

 



 

Preso atto che il Piano triennale di prevenzione della corruzione deve rispondere alle “esigenze” 

fissate dall’art.. 1 c. 9 della legge 190/2012; 

 

Vista la circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dip. Funzione Pubblica, n. 1/2013 

avente ad oggetto “legge n. 190 del 2012 – Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”; 

 

Viste le “Linee di indirizzo” adottate dal Comitato interministeriale di cui all’art. 1, c. 4, della legge 

n. 190/2012, costituito con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 16 gennaio 2013; 

 

Visto l’art. 10 c. 2 del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, recante i “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

Pubbliche Amministrazioni”, per il quale il Programma triennale per la trasparenza e l’integrità 

“costituisce di norma una sezione del Piano di prevenzione della corruzione”; 

 

Vista la relazione predisposta sull’argomento dal Direttore dell’Ente; 

 

DELIBERA 

 

di adottare Piano triennale di prevenzione della corruzione e Trasparenza 2022-2024 che rimane 

anche allegato alla presente deliberazione; 

 

di trasmettere la presente determinazione al Consiglio Direttivo per la necessaria ratifica; 

 

di procedere alla pubblicazione del Piano triennale di prevenzione della corruzione e Trasparenza 

2022/24 nella sezione ‘Amministrazione Trasparente’ del sito istituzionale dell’Ente. 

 

 

 

f.to  Il PRESIDENTE 

       (Avv. Federico Bendinelli)  


